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vuqyXud – I 

(iSjk la[;k 12 dks lanHkZ esa yk;s)

ys[kkijh{kk us foÙkh; izHkkoksa dh x.kuk ds fy, fuEufyf[kr iwokZuqeku yxk, FksA 

1. vkj vkSj vkj ,l {ks=ksa ds fy, 2001 esa gh ih ,l lh gLrk{kfjr dh xbZ gksxh lkFk gh u vU; 9 vU; 
NksVs vkdkj ds {ks=ksa ds fy, Hkh ih ,y lh Qjojh 2001 esa gLrk{kfjr fd;s x, FksA vkj vkSj vkj ,l {ks=ksa 
ds vfrfjDr 11 NksVs vkdkj ds {ks=ksa ds fy, vuqca/kksa ds fu’d’kZ ds fy, ;s lHkh {ks= lh lh bZ , ds 
vuqeksnu dk Hkkx FksA

2. vkj vkSj vkj ,l {ks=ksa ls mRiknu lqfo/kkvksa ds fodkl rFkk O;kolkf;d mRiknu “kq: gksus esa vDVwcj [k.M 
ls ¼ukS esa ls vkB {ks=ksa ds mRiknu “kq: gks x, rFkk bu {ks=ksa esa mRiknu “kq: gksus esa fy;k x;k vf/kdre 
le; pkj o’kZ vkB eghus Fks½A pkj o’kZ vkB eghus dk le; fy;k x;k gksxkA

3. ,e vks ih ,u th us ,d ys[kkijh{k iz”u ds lanHkZ esa vius mÙkj esa dgk ¼ebZ 2015½ fd og vkj vkSj vkj 
,l {ks=ksa ls mRikfnr gksus okys rsy o xSl dh ek=k dk fooj.k nsus dh fLFkfr esa ugha FksA vr% ys[kkijh{kk 
us ;g ekuk fd vkj vkSj vkj ,l {ks=ksa dk fodkl gks x;k gksxk vkSj vkj&12 cSly dykfLVd] vkj&10] 
vkj&7 vkSj vkj&9 lajpukvksa dh mRiknu :ijs[kk oSlh gksxh tSlk fd vko”;d i¡wth fuos”k o vko”;d 
mRiknu ykxr djus ds i”pkr~ lh vks ,l ch }kjk Hkkjr ljdkj dks izLrqr dh xbZ fodkl dh izLrkfor 
¼ih vks Mh½ ;kstuk esa n”kkZ;h xbZ gSA rnuqlkj] dPps rsy rFkk izkd`frd xSl dk vkj vkSj vkj ,l {ks=ksa ds 
fofHkUu ?kVd {ks=ksa ls okf.kfT;d mRiknu dk izkjaHk fuEufyf[kr :i ls gq, gksaxsA 

1. izFke o’kZ vkj-12 {ks=    vDVwcj 2005 ls
2. nwljs o’kZ vkj-10 {ks= vkSj cSly dykfLVd  2006-07 ls
3. rhljs o’kZ vkj-7 {ks= vkSj vkj-9 {ks=   2007-08 ls

4. ;|fi dPps rsy rFkk izkd`frd xSl dk tSlkfd lh vks ,l ch }kjk ih vks Mh esa izLrkfor Fkk rFkk Hkkjr 
ljdkj dks izLrqr fd;s x, okf’kZd mRiknu laca) o’kZ gS fnuksa dh la[;k ls izfrfnu ds mRiknu ds xq.ku ls 
de Fkk] ys[kkijh{kk dks larqfyr i{k ij jgrs gq, ih vks Mh ds esa vafdr fd;s x, okf’kZd mRiknu ds 
fuEurj vk¡dM+ksa dks vfHkx`fgr fd;s x, mRiknu ds fuEurj okf’kZd vk¡dM+ksa dks fuEu esa foHkkftr fd;k x;k 
gksxkA ¼v½ dPps rsy dh ekud gkfu rFkk izkd`frd xSl dk QSyuk tksfd iSVªksfy;e lapkyu ds nkSjku 
?kfVr gqvk gksxkA ¼c½ mRiknu lqfo/kkvksa dk fuokjd j[k&j[kko Fkk lk/kkj.k ejEer vkSj j[k&j[kko vkfn 
ds dkj.k can gksus ls mRiknu esa gqbZ gkfuA

5. dPps rsy dh dhers czsUV dPps rsy fof”k’Vrk tSlkfd ih ,l lh Mªk¶V o cksyh nLrkostksa esa crkbZ xbZ gS½ 
dk vDVwcj 2005 ls ekpZ 2015 rd dk vkSlr ekfld ewY; ysus ds i”pkr~ fudkyh xbZ gSA
(lzksr:http://www.indexmundi.com/commodities/?commodity=crude-oil&months=360 & commodity= 
crude-oil-brent).

6. izkd`frd xSl dk foØ; =;w,l $ 3.11 (Mªk¶V ih-,l-lh- ds vuqlkj½ izfr ,e,echVh;w- gSA

7. iksLV osaygsM O;;ksa ds vk¡dM+ksa ds vHkko esa izkd`frd xSl ds fcØh ewY; dks osygsM ewY; ekuk x;k gSA

8. tSlkfd izk:i ih-,l-lh- esa fopkj fd;k x;k Fkk] dPps rsy ds laca/k esa jkW;YVh ` 528 izfr ehfVªd Vu dh 
nj ij rFkk midj ` 900 izfr ehfVªd Vu dh nj ij ekuk x;k gSA 

9. izk:i ih-,l-lh- ds vuqlkj izkd`frd xSl ds laca/k esa jk;YVh izkd`frd xSl ds foØ; ewY; ds 10 izfr”kr
dh nj ij ekuh xbZ gSA

10. o’kZokj vuqekfur lapkyu O;; dh tkudkjh ds vHkko esa th-vks-vkbZ }kjk izkIr fd;s tkus okys iSVªksfy;e 
ykHk dk vuqeku ugha yxk;k tk ldkA
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ifjf'k"V II 

(vuqPNsn la[;k 12 esa mYysf[kr)
Hkkx&v vDVwcj 2005 ls ekpZ 2015 rd foyfEcr dPps rsy mRiknu dk ifjek.k o lacaf/kr ewY; vkSj 

jkW;YVh o lSl dk vuqoÙkhZ foyEcu 
(ifjf’k"V&1 esa crk, x, ekU;rkvksa ds la;kstu esa i<+k tk,)

eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 dkWye 8 

vDVwcj-05 0.121 58.52 7.061 44.82 31.65 15807 2.26 

uoEcj-05 0.121 55.53 6.701 45.73 30.64 15807 2.26 

fnlEcj-05 0.121 56.75 6.848 45.65 31.26 15807 2.26 

tuojh-06 0.121 63.57 7.671 44.40 34.06 15807 2.26 

Qjojh-06 0.121 59.92 7.230 44.33 32.05 15807 2.26 

ekpZ-06 0.121 62.25 7.512 44.48 33.41 15807 2.26 

vizSy-06 0.121 70.44 8.500 44.95 38.21 15807 2.26 

ebZ-06 0.121 70.19 8.470 45.41 38.46 15807 2.26 

twu-06 0.121 68.86 8.309 46.06 38.27 15807 2.26 

tqykbZ-06 0.121 73.90 8.917 46.46 41.43 15807 2.26 

vxLr-06 0.121 73.61 8.882 46.54 41.34 15807 2.26 

flrEcj-06 0.121 62.77 7.574 46.12 34.93 15807 2.26 

vDVwcj -06 0.233 58.38 13.627 45.47 61.96 30578 4.37 

uoEcj -06 0.233 58.48 13.650 44.85 61.22 30578 4.37 

fnlEcj -06 0.233 62.31 14.544 44.63 64.92 30578 4.37 

tuojh-07 0.233 54.30 12.675 44.33 56.19 30578 4.37 

Qjojh-07 0.233 57.76 13.482 44.16 59.54 30578 4.37 

ekpZ-07 0.233 62.14 14.505 44.03 63.86 30578 4.37 

vizSy-07 0.233 67.40 15.732 42.15 66.31 30578 4.37 

ebZ-07 0.233 67.48 15.751 40.78 64.23 30578 4.37 

twu-07 0.233 71.32 16.647 40.77 67.87 30578 4.37 

tqykbZ-07 0.233 77.20 18.020 40.42 72.83 30578 4.37 

vxLr-07 0.233 70.80 16.526 40.82 67.45 30578 4.37 

flrEcj-07 0.233 77.13 18.003 40.34 72.63 30578 4.37 

vDVwcj -07 0.667 83.04 55.408 39.51 218.94 87410 12.48 

uoEcj -07 0.667 92.53 61.741 39.44 243.51 87410 12.48 

fnlEcj -07 0.667 91.45 61.020 39.44 240.66 87410 12.48 

tuojh-08 0.667 91.92 61.334 39.37 241.50 87410 12.48 

Qjojh-08 0.667 94.82 63.269 39.73 251.36 87410 12.48 

ekpZ-08 0.667 103.28 68.914 40.36 278.11 87410 12.48 

vizSy-08 0.667 110.44 73.691 40.03 294.97 87410 12.48 

ebZ-08 0.667 123.94 82.699 42.13 348.37 87410 12.48 

twu-08 0.667 133.05 88.778 42.82 380.15 87410 12.48 

tqykbZ-08 0.667 133.90 89.345 42.84 382.72 87410 12.48 
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eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

vxLr-08 0.667 113.85 75.966 42.94 326.19 87410 12.48 

flrEcj-08 0.667 99.06 66.098 45.56 301.17 87410 12.48 

vDVwcj -08 0.640 72.84 46.587 48.64 226.61 83785 11.96 

uoEcj -08 0.640 53.24 34.051 49.00 166.86 83785 11.96 

fnlEcj -08 0.640 41.58 26.594 48.64 129.36 83785 11.96 

tuojh-09 0.640 44.86 28.692 48.83 140.11 83785 11.96 

Qjojh-09 0.640 43.24 27.656 49.22 136.13 83785 11.96 

ekpZ-09 0.640 46.84 29.958 51.23 153.48 83785 11.96 

vizSy-09 0.640 50.85 32.523 50.06 162.82 83785 11.96 

ebZ-09 0.640 57.94 37.057 48.53 179.85 83785 11.96 

twu-09 0.640 68.59 43.869 47.77 209.58 83785 11.96 

tqykbZ-09 0.640 64.92 41.522 48.48 201.28 83785 11.96 

vxLr-09 0.640 72.50 46.370 48.34 224.14 83785 11.96 

flrEcj-09 0.640 67.69 43.293 48.44 209.71 83785 11.96 

vDVwcj -09 0.617 73.19 45.122 46.72 210.81 80762 11.53 

uoEcj -09 0.617 77.04 47.495 46.57 221.18 80762 11.53 

fnlEcj -09 0.617 74.67 46.034 46.63 214.66 80762 11.53 

tuojh-10 0.617 76.37 47.082 45.96 216.40 80762 11.53 

Qjojh-10 0.617 74.31 45.812 46.33 212.23 80762 11.53 

ekpZ-10 0.617 79.27 48.870 45.50 222.35 80762 11.53 

vizSy-10 0.617 84.93 52.359 44.50 232.99 80762 11.53 

ebZ-10 0.617 76.25 47.008 45.80 215.32 80762 11.53 

twu-10 0.617 74.84 46.139 46.56 214.84 80762 11.53 

tqykbZ-10 0.617 74.74 46.077 46.84 215.81 80762 11.53 

vxLr-10 0.617 76.69 47.279 46.57 220.17 80762 11.53 

flrEcj-10 0.617 77.79 47.958 46.06 220.89 80762 11.53 

vDVwcj -10 0.614 82.92 50.927 44.41 226.18 80456 11.49 

uoEcj -10 0.614 85.67 52.616 45.02 236.86 80456 11.49 

fnlEcj -10 0.614 91.80 56.381 45.16 254.61 80456 11.49 

tuojh-11 0.614 96.29 59.138 45.39 268.45 80456 11.49 

Qjojh-11 0.614 103.96 63.849 45.44 290.11 80456 11.49 

ekpZ-11 0.614 114.44 70.285 44.99 316.21 80456 11.49 

vizSy-11 0.614 123.15 75.635 44.37 335.58 80456 11.49 

ebZ-11 0.614 114.46 70.298 44.90 315.67 80456 11.49 

twu-11 0.614 113.76 69.868 44.85 313.37 80456 11.49 

tqykbZ-11 0.614 116.46 71.526 44.42 317.69 80456 11.49 

vxLr-11 0.614 110.08 67.607 45.28 306.12 80456 11.49 

flrEcj-11 0.614 110.88 68.099 47.64 324.41 80456 11.49 

vDVwcj -11 0.562 109.47 61.531 49.26 303.08 73633 10.51 

uoEcj -11 0.562 110.50 62.110 50.84 315.79 73633 10.51 

fnlEcj -11 0.562 107.97 60.688 52.67 319.63 73633 10.51 
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eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

tuojh-12 0.562 110.99 62.386 51.35 320.33 73633 10.51 

Qjojh-12 0.562 119.70 67.281 49.16 330.78 73633 10.51 

ekpZ-12 0.562 124.93 70.221 50.32 353.37 73633 10.51 

vizSy-12 0.562 120.59 67.782 51.80 351.13 73633 10.51 

ebZ-12 0.562 110.52 62.121 54.47 338.40 73633 10.51 

twu-12 0.562 95.59 53.730 56.03 301.05 73633 10.51 

tqykbZ-12 0.562 103.14 57.973 55.49 321.72 73633 10.51 

vxLr-12 0.562 113.34 63.707 55.56 353.95 73633 10.51 

flrEcj-12 0.562 113.38 63.729 54.61 348.00 73633 10.51 

vDVwcj -12 0.536 111.97 60.053 53.02 318.43 70260 10.03 

uoEcj -12 0.536 109.71 58.841 54.78 322.31 70260 10.03 

fnlEcj -12 0.536 109.64 58.804 54.65 321.35 70260 10.03 

tuojh-13 0.536 112.93 60.568 54.32 328.99 70260 10.03 

Qjojh-13 0.536 116.46 62.461 53.77 335.88 70260 10.03 

ekpZ-13 0.536 109.24 58.589 54.40 318.75 70260 10.03 

vizSy-13 0.536 102.88 55.178 54.38 300.03 70260 10.03 

ebZ-13 0.536 103.03 55.258 55.01 303.98 70260 10.03 

twu-13 0.536 103.11 55.301 58.40 322.94 70260 10.03 

tqykbZ-13 0.536 107.72 57.774 59.78 345.35 70260 10.03 

vxLr-13 0.536 110.96 59.512 63.21 376.17 70260 10.03 

flrEcj-13 0.536 111.62 59.866 63.75 381.66 70260 10.03 

vDVwcj -13 0.466 109.48 50.999 61.62 314.24 61024 8.71 

uoEcj -13 0.466 108.08 50.347 62.63 315.34 61024 8.71 

fnlEcj -13 0.466 110.63 51.535 61.91 319.06 61024 8.71 

tuojh-14 0.466 107.57 50.110 62.08 311.06 61024 8.71 

Qjojh-14 0.466 108.81 50.687 62.25 315.55 61024 8.71 

ekpZ-14 0.466 107.41 50.035 61.01 305.28 61024 8.71 

vizSy-14 0.466 107.88 50.254 60.36 303.32 61024 8.71 

ebZ-14 0.466 109.68 51.093 59.31 303.00 61024 8.71 

twu-14 0.466 111.87 52.113 59.73 311.27 61024 8.71 

tqykbZ-14 0.466 106.98 49.835 60.06 299.30 61024 8.71 

vxLr-14 0.466 101.92 47.478 60.90 289.12 61024 8.71 

flrEcj-14 0.466 97.34 45.344 60.86 275.99 61024 8.71 

vDVwcj -14 0.449 87.27 39.141 61.34 240.10 58754 8.39 

uoEcj -14 0.449 78.44 35.180 61.70 217.08 58754 8.39 

fnlEcj -14 0.449 62.16 27.879 62.75 174.95 58754 8.39 

tuojh-15 0.449 48.42 21.716 62.23 135.13 58754 8.39 

Qjojh-15 0.449 57.93 25.982 62.04 161.18 58754 8.39 

ekpZ-15 0.449 55.79 25.022 62.45 156.26 58754 8.39 

dqy tksM+ : 56.166  5136.95  25655.51 7357104 1050.42 

iw.kZ djuk 56   5135   25650 737100 1050 
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Hkkx&c vDVwcj 2005 ls ekpZ 2015 rd foyfEcr izkÑfrd xSl mRiknu dk ifjek.k o ewY; vkSj 
lacaf/kr jkW;YVh dk vuqoÙkhZ foyEcu 

(ifjf’k"V&1 esa crk, x, ekU;rkvksa ds la;kstu esa i<+k tk,)

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)
{dkWye 4 x dkWye

5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)
{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

vDVwcj-05 11.48 0.46 1.42 44.82 6.35 0.64 

uoEcj-05 11.48 0.46 1.42 45.73 6.48 0.65 

fnlEcj-05 11.48 0.46 1.42 45.65 6.47 0.65 

tuojh-06 11.48 0.46 1.42 44.40 6.29 0.63 

Qjojh-06 11.48 0.46 1.42 44.33 6.28 0.63 

ekpZ-06 11.48 0.46 1.42 44.48 6.30 0.63 

vizSy-06 11.48 0.46 1.42 44.95 6.37 0.64 

ebZ-06 11.48 0.46 1.42 45.41 6.44 0.64 

twu-06 11.48 0.46 1.42 46.06 6.53 0.65 

tqykbZ-06 11.48 0.46 1.42 46.46 6.58 0.66 

vxLr-06 11.48 0.46 1.42 46.54 6.60 0.66 

flrEcj-06 11.48 0.46 1.42 46.12 6.54 0.65 

vDVwcj -06 7.45 0.30 0.92 45.47 4.18 0.42 

uoEcj -06 7.45 0.30 0.92 44.85 4.12 0.41 

fnlEcj -06 7.45 0.30 0.92 44.63 4.10 0.41 

tuojh-07 7.45 0.30 0.92 44.33 4.08 0.41 

Qjojh-07 7.45 0.30 0.92 44.16 4.06 0.41 

ekpZ-07 7.45 0.30 0.92 44.03 4.05 0.40 

vizSy-07 7.45 0.30 0.92 42.15 3.88 0.39 

ebZ-07 7.45 0.30 0.92 40.78 3.75 0.37 

twu-07 7.45 0.30 0.92 40.77 3.75 0.37 

tqykbZ-07 7.45 0.30 0.92 40.42 3.72 0.37 

vxLr-07 7.45 0.30 0.92 40.82 3.75 0.38 

flrEcj-07 7.45 0.30 0.92 40.34 3.71 0.37 

vDVwcj -07 9.12 0.36 1.13 39.51 4.45 0.45 

uoEcj -07 9.12 0.36 1.13 39.44 4.44 0.44 

fnlEcj -07 9.12 0.36 1.13 39.44 4.44 0.44 

tuojh-08 9.12 0.36 1.13 39.37 4.44 0.44 

Qjojh-08 9.12 0.36 1.13 39.73 4.48 0.45 

ekpZ-08 9.12 0.36 1.13 40.36 4.55 0.45 

vizSy-08 9.12 0.36 1.13 40.03 4.51 0.45 

ebZ-08 9.12 0.36 1.13 42.13 4.75 0.47 

twu-08 9.12 0.36 1.13 42.82 4.82 0.48 
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eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

tqykbZ-08 9.12 0.36 1.13 42.84 4.83 0.48 

vxLr-08 9.12 0.36 1.13 42.94 4.84 0.48 

flrEcj-08 9.12 0.36 1.13 45.56 5.13 0.51 

vDVwcj -08 8.83 0.35 1.09 48.64 5.30 0.53 

uoEcj -08 8.83 0.35 1.09 49.00 5.34 0.53 

fnlEcj -08 8.83 0.35 1.09 48.64 5.30 0.53 

tuojh-09 8.83 0.35 1.09 48.83 5.32 0.53 

Qjojh-09 8.83 0.35 1.09 49.22 5.36 0.54 

ekpZ-09 8.83 0.35 1.09 51.23 5.58 0.56 

vizSy-09 8.83 0.35 1.09 50.06 5.46 0.55 

ebZ-09 8.83 0.35 1.09 48.53 5.29 0.53 

twu-09 8.83 0.35 1.09 47.77 5.21 0.52 

tqykbZ-09 8.83 0.35 1.09 48.48 5.28 0.53 

vxLr-09 8.83 0.35 1.09 48.34 5.27 0.53 

flrEcj-09 8.83 0.35 1.09 48.44 5.28 0.53 

vDVwcj -09 9.19 0.36 1.13 46.72 5.30 0.53 

uoEcj -09 9.19 0.36 1.13 46.57 5.28 0.53 

fnlEcj -09 9.19 0.36 1.13 46.63 5.29 0.53 

tuojh-10 9.19 0.36 1.13 45.96 5.21 0.52 

Qjojh-10 9.19 0.36 1.13 46.33 5.25 0.53 

ekpZ-10 9.19 0.36 1.13 45.50 5.16 0.52 

vizSy-10 9.19 0.36 1.13 44.50 5.05 0.50 

ebZ-10 9.19 0.36 1.13 45.80 5.19 0.52 

twu-10 9.19 0.36 1.13 46.56 5.28 0.53 

tqykbZ-10 9.19 0.36 1.13 46.84 5.31 0.53 

vxLr-10 9.19 0.36 1.13 46.57 5.28 0.53 

flrEcj-10 9.19 0.36 1.13 46.06 5.22 0.52 

vDVwcj -10 8.47 0.34 1.05 44.41 4.65 0.46 

uoEcj -10 8.47 0.34 1.05 45.02 4.71 0.47 

fnlEcj -10 8.47 0.34 1.05 45.16 4.72 0.47 

tuojh-11 8.47 0.34 1.05 45.39 4.75 0.47 

Qjojh-11 8.47 0.34 1.05 45.44 4.75 0.48 

ekpZ-11 8.47 0.34 1.05 44.99 4.71 0.47 

vizSy-11 8.47 0.34 1.05 44.37 4.64 0.46 

ebZ-11 8.47 0.34 1.05 44.90 4.70 0.47 

twu-11 8.47 0.34 1.05 44.85 4.69 0.47 

tqykbZ-11 8.47 0.34 1.05 44.42 4.65 0.46 

vxLr-11 8.47 0.34 1.05 45.28 4.74 0.47 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&7

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

flrEcj-11 8.47 0.34 1.05 47.64 4.98 0.50 

vDVwcj -11 7.33 0.29 0.90 49.26 4.46 0.45 

uoEcj -11 7.33 0.29 0.90 50.84 4.60 0.46 

fnlEcj -11 7.33 0.29 0.90 52.67 4.76 0.48 

tuojh-12 7.33 0.29 0.90 51.35 4.64 0.46 

Qjojh-12 7.33 0.29 0.90 49.16 4.45 0.44 

ekpZ-12 7.33 0.29 0.90 50.32 4.55 0.46 

vizSy-12 7.33 0.29 0.90 51.80 4.69 0.47 

ebZ-12 7.33 0.29 0.90 54.47 4.93 0.49 

twu-12 7.33 0.29 0.90 56.03 5.07 0.51 

tqykbZ-12 7.33 0.29 0.90 55.49 5.02 0.50 

vxLr-12 7.33 0.29 0.90 55.56 5.03 0.50 

flrEcj-12 7.33 0.29 0.90 54.61 4.94 0.49 

vDVwcj -12 6.70 0.27 0.83 53.02 4.39 0.44 

uoEcj -12 6.70 0.27 0.83 54.78 4.53 0.45 

fnlEcj -12 6.70 0.27 0.83 54.65 4.52 0.45 

tuojh-13 6.70 0.27 0.83 54.32 4.50 0.45 

Qjojh-13 6.70 0.27 0.83 53.77 4.45 0.45 

ekpZ-13 6.70 0.27 0.83 54.40 4.50 0.45 

vizSy-13 6.70 0.27 0.83 54.38 4.50 0.45 

ebZ-13 6.70 0.27 0.83 55.01 4.55 0.46 

twu-13 6.70 0.27 0.83 58.40 4.83 0.48 

tqykbZ-13 6.70 0.27 0.83 59.78 4.95 0.49 

vxLr-13 6.70 0.27 0.83 63.21 5.23 0.52 

flrEcj-13 6.70 0.27 0.83 63.75 5.28 0.53 

vDVwcj -13 5.69 0.23 0.70 61.62 4.33 0.43 

uoEcj -13 5.69 0.23 0.70 62.63 4.40 0.44 

fnlEcj -13 5.69 0.23 0.70 61.91 4.35 0.43 

tuojh-14 5.69 0.23 0.70 62.08 4.36 0.44 

Qjojh-14 5.69 0.23 0.70 62.25 4.37 0.44 

ekpZ-14 5.69 0.23 0.70 61.01 4.29 0.43 

vizSy-14 5.69 0.23 0.70 60.36 4.24 0.42 

ebZ-14 5.69 0.23 0.70 59.31 4.17 0.42 

twu-14 5.69 0.23 0.70 59.73 4.20 0.42 

tqykbZ-14 5.69 0.23 0.70 60.06 4.22 0.42 

vxLr-14 5.69 0.23 0.70 60.90 4.28 0.43 

flrEcj-14 5.69 0.23 0.70 60.86 4.28 0.43 

vDVwcj -14 5.34 0.21 0.66 61.34 4.04 0.40 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&8

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

uoEcj -14 5.34 0.21 0.66 61.70 4.07 0.41 

fnlEcj -14 5.34 0.21 0.66 62.75 4.14 0.41 

tuojh-15 5.34 0.21 0.66 62.23 4.10 0.41 

Qjojh-15 5.34 0.21 0.66 62.04 4.09 0.41 

ekpZ-15 5.34 0.21 0.66 62.45 4.12 0.41 

dqy tksM+ : 923.16 36.78 114  552.98 55.26 

iw.kZ djuk 920 36  110   550.00  55.00 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&2

ifjf'k"V II 

(vuqPNsn la[;k 12 esa mYysf[kr)
Hkkx&v vDVwcj 2005 ls ekpZ 2015 rd foyfEcr dPps rsy mRiknu dk ifjek.k o lacaf/kr ewY; vkSj 

jkW;YVh o lSl dk vuqoÙkhZ foyEcu 
(ifjf’k"V&1 esa crk, x, ekU;rkvksa ds la;kstu esa i<+k tk,)

eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 dkWye 8 

vDVwcj-05 0.121 58.52 7.061 44.82 31.65 15807 2.26 

uoEcj-05 0.121 55.53 6.701 45.73 30.64 15807 2.26 

fnlEcj-05 0.121 56.75 6.848 45.65 31.26 15807 2.26 

tuojh-06 0.121 63.57 7.671 44.40 34.06 15807 2.26 

Qjojh-06 0.121 59.92 7.230 44.33 32.05 15807 2.26 

ekpZ-06 0.121 62.25 7.512 44.48 33.41 15807 2.26 

vizSy-06 0.121 70.44 8.500 44.95 38.21 15807 2.26 

ebZ-06 0.121 70.19 8.470 45.41 38.46 15807 2.26 

twu-06 0.121 68.86 8.309 46.06 38.27 15807 2.26 

tqykbZ-06 0.121 73.90 8.917 46.46 41.43 15807 2.26 

vxLr-06 0.121 73.61 8.882 46.54 41.34 15807 2.26 

flrEcj-06 0.121 62.77 7.574 46.12 34.93 15807 2.26 

vDVwcj -06 0.233 58.38 13.627 45.47 61.96 30578 4.37 

uoEcj -06 0.233 58.48 13.650 44.85 61.22 30578 4.37 

fnlEcj -06 0.233 62.31 14.544 44.63 64.92 30578 4.37 

tuojh-07 0.233 54.30 12.675 44.33 56.19 30578 4.37 

Qjojh-07 0.233 57.76 13.482 44.16 59.54 30578 4.37 

ekpZ-07 0.233 62.14 14.505 44.03 63.86 30578 4.37 

vizSy-07 0.233 67.40 15.732 42.15 66.31 30578 4.37 

ebZ-07 0.233 67.48 15.751 40.78 64.23 30578 4.37 

twu-07 0.233 71.32 16.647 40.77 67.87 30578 4.37 

tqykbZ-07 0.233 77.20 18.020 40.42 72.83 30578 4.37 

vxLr-07 0.233 70.80 16.526 40.82 67.45 30578 4.37 

flrEcj-07 0.233 77.13 18.003 40.34 72.63 30578 4.37 

vDVwcj -07 0.667 83.04 55.408 39.51 218.94 87410 12.48 

uoEcj -07 0.667 92.53 61.741 39.44 243.51 87410 12.48 

fnlEcj -07 0.667 91.45 61.020 39.44 240.66 87410 12.48 

tuojh-08 0.667 91.92 61.334 39.37 241.50 87410 12.48 

Qjojh-08 0.667 94.82 63.269 39.73 251.36 87410 12.48 

ekpZ-08 0.667 103.28 68.914 40.36 278.11 87410 12.48 

vizSy-08 0.667 110.44 73.691 40.03 294.97 87410 12.48 

ebZ-08 0.667 123.94 82.699 42.13 348.37 87410 12.48 

twu-08 0.667 133.05 88.778 42.82 380.15 87410 12.48 

tqykbZ-08 0.667 133.90 89.345 42.84 382.72 87410 12.48 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&3

eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

vxLr-08 0.667 113.85 75.966 42.94 326.19 87410 12.48 

flrEcj-08 0.667 99.06 66.098 45.56 301.17 87410 12.48 

vDVwcj -08 0.640 72.84 46.587 48.64 226.61 83785 11.96 

uoEcj -08 0.640 53.24 34.051 49.00 166.86 83785 11.96 

fnlEcj -08 0.640 41.58 26.594 48.64 129.36 83785 11.96 

tuojh-09 0.640 44.86 28.692 48.83 140.11 83785 11.96 

Qjojh-09 0.640 43.24 27.656 49.22 136.13 83785 11.96 

ekpZ-09 0.640 46.84 29.958 51.23 153.48 83785 11.96 

vizSy-09 0.640 50.85 32.523 50.06 162.82 83785 11.96 

ebZ-09 0.640 57.94 37.057 48.53 179.85 83785 11.96 

twu-09 0.640 68.59 43.869 47.77 209.58 83785 11.96 

tqykbZ-09 0.640 64.92 41.522 48.48 201.28 83785 11.96 

vxLr-09 0.640 72.50 46.370 48.34 224.14 83785 11.96 

flrEcj-09 0.640 67.69 43.293 48.44 209.71 83785 11.96 

vDVwcj -09 0.617 73.19 45.122 46.72 210.81 80762 11.53 

uoEcj -09 0.617 77.04 47.495 46.57 221.18 80762 11.53 

fnlEcj -09 0.617 74.67 46.034 46.63 214.66 80762 11.53 

tuojh-10 0.617 76.37 47.082 45.96 216.40 80762 11.53 

Qjojh-10 0.617 74.31 45.812 46.33 212.23 80762 11.53 

ekpZ-10 0.617 79.27 48.870 45.50 222.35 80762 11.53 

vizSy-10 0.617 84.93 52.359 44.50 232.99 80762 11.53 

ebZ-10 0.617 76.25 47.008 45.80 215.32 80762 11.53 

twu-10 0.617 74.84 46.139 46.56 214.84 80762 11.53 

tqykbZ-10 0.617 74.74 46.077 46.84 215.81 80762 11.53 

vxLr-10 0.617 76.69 47.279 46.57 220.17 80762 11.53 

flrEcj-10 0.617 77.79 47.958 46.06 220.89 80762 11.53 

vDVwcj -10 0.614 82.92 50.927 44.41 226.18 80456 11.49 

uoEcj -10 0.614 85.67 52.616 45.02 236.86 80456 11.49 

fnlEcj -10 0.614 91.80 56.381 45.16 254.61 80456 11.49 

tuojh-11 0.614 96.29 59.138 45.39 268.45 80456 11.49 

Qjojh-11 0.614 103.96 63.849 45.44 290.11 80456 11.49 

ekpZ-11 0.614 114.44 70.285 44.99 316.21 80456 11.49 

vizSy-11 0.614 123.15 75.635 44.37 335.58 80456 11.49 

ebZ-11 0.614 114.46 70.298 44.90 315.67 80456 11.49 

twu-11 0.614 113.76 69.868 44.85 313.37 80456 11.49 

tqykbZ-11 0.614 116.46 71.526 44.42 317.69 80456 11.49 

vxLr-11 0.614 110.08 67.607 45.28 306.12 80456 11.49 

flrEcj-11 0.614 110.88 68.099 47.64 324.41 80456 11.49 

vDVwcj -11 0.562 109.47 61.531 49.26 303.08 73633 10.51 

uoEcj -11 0.562 110.50 62.110 50.84 315.79 73633 10.51 

fnlEcj -11 0.562 107.97 60.688 52.67 319.63 73633 10.51 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&4

eghuk

mRiknu
¼chch,y,l
fefy;u esa½ 

(okf"kZd
mRiknu/12) 

czSaV ØwM dk 
nj

(;w-,l-
Mh@ch-ch-
,y esa)

dPps rsy 
dk ewY;

(;w-,l-Mh-
fefy;u

esa)
{dkWye 2 x 
dkWye 3} 

fofue;
nj

1 ;w-,l-
Mh- rd `

dPps rsy 
dk ewY;

 (djksM+ `
esa)

{dkWye 4 x 
dkWye 5/10} 

mRiknu
(,e-Vh- esa)
 (vkbZ-ch-ch-
,y- = 0.131 
,e-Vh-)

{dkWye 2 x 
0.131 x 

1000000}

jkW;YVh + lSl
(djksM+ ` esa)
{dkWye 7 x 
(528+900)}

tuojh-12 0.562 110.99 62.386 51.35 320.33 73633 10.51 

Qjojh-12 0.562 119.70 67.281 49.16 330.78 73633 10.51 

ekpZ-12 0.562 124.93 70.221 50.32 353.37 73633 10.51 

vizSy-12 0.562 120.59 67.782 51.80 351.13 73633 10.51 

ebZ-12 0.562 110.52 62.121 54.47 338.40 73633 10.51 

twu-12 0.562 95.59 53.730 56.03 301.05 73633 10.51 

tqykbZ-12 0.562 103.14 57.973 55.49 321.72 73633 10.51 

vxLr-12 0.562 113.34 63.707 55.56 353.95 73633 10.51 

flrEcj-12 0.562 113.38 63.729 54.61 348.00 73633 10.51 

vDVwcj -12 0.536 111.97 60.053 53.02 318.43 70260 10.03 

uoEcj -12 0.536 109.71 58.841 54.78 322.31 70260 10.03 

fnlEcj -12 0.536 109.64 58.804 54.65 321.35 70260 10.03 

tuojh-13 0.536 112.93 60.568 54.32 328.99 70260 10.03 

Qjojh-13 0.536 116.46 62.461 53.77 335.88 70260 10.03 

ekpZ-13 0.536 109.24 58.589 54.40 318.75 70260 10.03 

vizSy-13 0.536 102.88 55.178 54.38 300.03 70260 10.03 

ebZ-13 0.536 103.03 55.258 55.01 303.98 70260 10.03 

twu-13 0.536 103.11 55.301 58.40 322.94 70260 10.03 

tqykbZ-13 0.536 107.72 57.774 59.78 345.35 70260 10.03 

vxLr-13 0.536 110.96 59.512 63.21 376.17 70260 10.03 

flrEcj-13 0.536 111.62 59.866 63.75 381.66 70260 10.03 

vDVwcj -13 0.466 109.48 50.999 61.62 314.24 61024 8.71 

uoEcj -13 0.466 108.08 50.347 62.63 315.34 61024 8.71 

fnlEcj -13 0.466 110.63 51.535 61.91 319.06 61024 8.71 

tuojh-14 0.466 107.57 50.110 62.08 311.06 61024 8.71 

Qjojh-14 0.466 108.81 50.687 62.25 315.55 61024 8.71 

ekpZ-14 0.466 107.41 50.035 61.01 305.28 61024 8.71 

vizSy-14 0.466 107.88 50.254 60.36 303.32 61024 8.71 

ebZ-14 0.466 109.68 51.093 59.31 303.00 61024 8.71 

twu-14 0.466 111.87 52.113 59.73 311.27 61024 8.71 

tqykbZ-14 0.466 106.98 49.835 60.06 299.30 61024 8.71 

vxLr-14 0.466 101.92 47.478 60.90 289.12 61024 8.71 

flrEcj-14 0.466 97.34 45.344 60.86 275.99 61024 8.71 

vDVwcj -14 0.449 87.27 39.141 61.34 240.10 58754 8.39 

uoEcj -14 0.449 78.44 35.180 61.70 217.08 58754 8.39 

fnlEcj -14 0.449 62.16 27.879 62.75 174.95 58754 8.39 

tuojh-15 0.449 48.42 21.716 62.23 135.13 58754 8.39 

Qjojh-15 0.449 57.93 25.982 62.04 161.18 58754 8.39 

ekpZ-15 0.449 55.79 25.022 62.45 156.26 58754 8.39 

dqy tksM+ : 56.166  5136.95  25655.51 7357104 1050.42 

iw.kZ djuk 56   5135   25650 737100 1050 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&5

Hkkx&c vDVwcj 2005 ls ekpZ 2015 rd foyfEcr izkÑfrd xSl mRiknu dk ifjek.k o ewY; vkSj 
lacaf/kr jkW;YVh dk vuqoÙkhZ foyEcu 

(ifjf’k"V&1 esa crk, x, ekU;rkvksa ds la;kstu esa i<+k tk,)

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)
{dkWye 4 x dkWye

5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)
{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

vDVwcj-05 11.48 0.46 1.42 44.82 6.35 0.64 

uoEcj-05 11.48 0.46 1.42 45.73 6.48 0.65 

fnlEcj-05 11.48 0.46 1.42 45.65 6.47 0.65 

tuojh-06 11.48 0.46 1.42 44.40 6.29 0.63 

Qjojh-06 11.48 0.46 1.42 44.33 6.28 0.63 

ekpZ-06 11.48 0.46 1.42 44.48 6.30 0.63 

vizSy-06 11.48 0.46 1.42 44.95 6.37 0.64 

ebZ-06 11.48 0.46 1.42 45.41 6.44 0.64 

twu-06 11.48 0.46 1.42 46.06 6.53 0.65 

tqykbZ-06 11.48 0.46 1.42 46.46 6.58 0.66 

vxLr-06 11.48 0.46 1.42 46.54 6.60 0.66 

flrEcj-06 11.48 0.46 1.42 46.12 6.54 0.65 

vDVwcj -06 7.45 0.30 0.92 45.47 4.18 0.42 

uoEcj -06 7.45 0.30 0.92 44.85 4.12 0.41 

fnlEcj -06 7.45 0.30 0.92 44.63 4.10 0.41 

tuojh-07 7.45 0.30 0.92 44.33 4.08 0.41 

Qjojh-07 7.45 0.30 0.92 44.16 4.06 0.41 

ekpZ-07 7.45 0.30 0.92 44.03 4.05 0.40 

vizSy-07 7.45 0.30 0.92 42.15 3.88 0.39 

ebZ-07 7.45 0.30 0.92 40.78 3.75 0.37 

twu-07 7.45 0.30 0.92 40.77 3.75 0.37 

tqykbZ-07 7.45 0.30 0.92 40.42 3.72 0.37 

vxLr-07 7.45 0.30 0.92 40.82 3.75 0.38 

flrEcj-07 7.45 0.30 0.92 40.34 3.71 0.37 

vDVwcj -07 9.12 0.36 1.13 39.51 4.45 0.45 

uoEcj -07 9.12 0.36 1.13 39.44 4.44 0.44 

fnlEcj -07 9.12 0.36 1.13 39.44 4.44 0.44 

tuojh-08 9.12 0.36 1.13 39.37 4.44 0.44 

Qjojh-08 9.12 0.36 1.13 39.73 4.48 0.45 

ekpZ-08 9.12 0.36 1.13 40.36 4.55 0.45 

vizSy-08 9.12 0.36 1.13 40.03 4.51 0.45 

ebZ-08 9.12 0.36 1.13 42.13 4.75 0.47 

twu-08 9.12 0.36 1.13 42.82 4.82 0.48 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&6

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

tqykbZ-08 9.12 0.36 1.13 42.84 4.83 0.48 

vxLr-08 9.12 0.36 1.13 42.94 4.84 0.48 

flrEcj-08 9.12 0.36 1.13 45.56 5.13 0.51 

vDVwcj -08 8.83 0.35 1.09 48.64 5.30 0.53 

uoEcj -08 8.83 0.35 1.09 49.00 5.34 0.53 

fnlEcj -08 8.83 0.35 1.09 48.64 5.30 0.53 

tuojh-09 8.83 0.35 1.09 48.83 5.32 0.53 

Qjojh-09 8.83 0.35 1.09 49.22 5.36 0.54 

ekpZ-09 8.83 0.35 1.09 51.23 5.58 0.56 

vizSy-09 8.83 0.35 1.09 50.06 5.46 0.55 

ebZ-09 8.83 0.35 1.09 48.53 5.29 0.53 

twu-09 8.83 0.35 1.09 47.77 5.21 0.52 

tqykbZ-09 8.83 0.35 1.09 48.48 5.28 0.53 

vxLr-09 8.83 0.35 1.09 48.34 5.27 0.53 

flrEcj-09 8.83 0.35 1.09 48.44 5.28 0.53 

vDVwcj -09 9.19 0.36 1.13 46.72 5.30 0.53 

uoEcj -09 9.19 0.36 1.13 46.57 5.28 0.53 

fnlEcj -09 9.19 0.36 1.13 46.63 5.29 0.53 

tuojh-10 9.19 0.36 1.13 45.96 5.21 0.52 

Qjojh-10 9.19 0.36 1.13 46.33 5.25 0.53 

ekpZ-10 9.19 0.36 1.13 45.50 5.16 0.52 

vizSy-10 9.19 0.36 1.13 44.50 5.05 0.50 

ebZ-10 9.19 0.36 1.13 45.80 5.19 0.52 

twu-10 9.19 0.36 1.13 46.56 5.28 0.53 

tqykbZ-10 9.19 0.36 1.13 46.84 5.31 0.53 

vxLr-10 9.19 0.36 1.13 46.57 5.28 0.53 

flrEcj-10 9.19 0.36 1.13 46.06 5.22 0.52 

vDVwcj -10 8.47 0.34 1.05 44.41 4.65 0.46 

uoEcj -10 8.47 0.34 1.05 45.02 4.71 0.47 

fnlEcj -10 8.47 0.34 1.05 45.16 4.72 0.47 

tuojh-11 8.47 0.34 1.05 45.39 4.75 0.47 

Qjojh-11 8.47 0.34 1.05 45.44 4.75 0.48 

ekpZ-11 8.47 0.34 1.05 44.99 4.71 0.47 

vizSy-11 8.47 0.34 1.05 44.37 4.64 0.46 

ebZ-11 8.47 0.34 1.05 44.90 4.70 0.47 

twu-11 8.47 0.34 1.05 44.85 4.69 0.47 

tqykbZ-11 8.47 0.34 1.05 44.42 4.65 0.46 

vxLr-11 8.47 0.34 1.05 45.28 4.74 0.47 



o"kZ 2015 dh izfrosnu la[;k&43

,&7

eghuk 

mRiknu
¼fefy;u 

ehfVªd ekud 
D;wfcd ehVj esa 

vFkkZr~
,e,e,l,e 3)

(okf"kZd
mRiknu /12) 

mRiknu
(,e,echVh;w 
esa) (1 ,e3=

0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

flrEcj-11 8.47 0.34 1.05 47.64 4.98 0.50 

vDVwcj -11 7.33 0.29 0.90 49.26 4.46 0.45 

uoEcj -11 7.33 0.29 0.90 50.84 4.60 0.46 

fnlEcj -11 7.33 0.29 0.90 52.67 4.76 0.48 

tuojh-12 7.33 0.29 0.90 51.35 4.64 0.46 

Qjojh-12 7.33 0.29 0.90 49.16 4.45 0.44 

ekpZ-12 7.33 0.29 0.90 50.32 4.55 0.46 

vizSy-12 7.33 0.29 0.90 51.80 4.69 0.47 

ebZ-12 7.33 0.29 0.90 54.47 4.93 0.49 

twu-12 7.33 0.29 0.90 56.03 5.07 0.51 

tqykbZ-12 7.33 0.29 0.90 55.49 5.02 0.50 

vxLr-12 7.33 0.29 0.90 55.56 5.03 0.50 

flrEcj-12 7.33 0.29 0.90 54.61 4.94 0.49 

vDVwcj -12 6.70 0.27 0.83 53.02 4.39 0.44 

uoEcj -12 6.70 0.27 0.83 54.78 4.53 0.45 

fnlEcj -12 6.70 0.27 0.83 54.65 4.52 0.45 

tuojh-13 6.70 0.27 0.83 54.32 4.50 0.45 

Qjojh-13 6.70 0.27 0.83 53.77 4.45 0.45 

ekpZ-13 6.70 0.27 0.83 54.40 4.50 0.45 

vizSy-13 6.70 0.27 0.83 54.38 4.50 0.45 

ebZ-13 6.70 0.27 0.83 55.01 4.55 0.46 

twu-13 6.70 0.27 0.83 58.40 4.83 0.48 

tqykbZ-13 6.70 0.27 0.83 59.78 4.95 0.49 

vxLr-13 6.70 0.27 0.83 63.21 5.23 0.52 

flrEcj-13 6.70 0.27 0.83 63.75 5.28 0.53 

vDVwcj -13 5.69 0.23 0.70 61.62 4.33 0.43 

uoEcj -13 5.69 0.23 0.70 62.63 4.40 0.44 

fnlEcj -13 5.69 0.23 0.70 61.91 4.35 0.43 

tuojh-14 5.69 0.23 0.70 62.08 4.36 0.44 

Qjojh-14 5.69 0.23 0.70 62.25 4.37 0.44 

ekpZ-14 5.69 0.23 0.70 61.01 4.29 0.43 

vizSy-14 5.69 0.23 0.70 60.36 4.24 0.42 

ebZ-14 5.69 0.23 0.70 59.31 4.17 0.42 

twu-14 5.69 0.23 0.70 59.73 4.20 0.42 

tqykbZ-14 5.69 0.23 0.70 60.06 4.22 0.42 

vxLr-14 5.69 0.23 0.70 60.90 4.28 0.43 

flrEcj-14 5.69 0.23 0.70 60.86 4.28 0.43 

vDVwcj -14 5.34 0.21 0.66 61.34 4.04 0.40 
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mRiknu
(,e,echVh;w 
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0.0397)         
{ dkWye 2 x 

0.0397 
chVh;w}

izkd`frd xSl dk 
ewY; (;w,lMh 
fefy;u esa) @ 
;w,lM 3.11izfr
,e,echVh;w

{dkWye 3 x 3.11} 

fofue; nj 
1 ;w,lMh rd

`

izkÑfrd xSl dk 
ewY; (djksM+ ` esa)

{dkWye 4 x dkWye
5}/10 

xSl ewY; dh jkW;YVh 
@ 10%  

(djksM+ ` esa)

{dkWye 6 x 10%} 

dkWye 1 dkWye 2 dkWye 3 dkWye 4 dkWye 5 dkWye 6 dkWye 7 

uoEcj -14 5.34 0.21 0.66 61.70 4.07 0.41 

fnlEcj -14 5.34 0.21 0.66 62.75 4.14 0.41 

tuojh-15 5.34 0.21 0.66 62.23 4.10 0.41 

Qjojh-15 5.34 0.21 0.66 62.04 4.09 0.41 

ekpZ-15 5.34 0.21 0.66 62.45 4.12 0.41 

dqy tksM+ : 923.16 36.78 114  552.98 55.26 

iw.kZ djuk 920 36  110   550.00  55.00 


